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1.      Krótka historia Tykocina

Ø  Miasto lokowane w 1425 r. na prawie chełmińskim przez księcia Janusza, niedługo potem 

przeszło w ręce litewskiego rodu Gasztołdów, stając się centrum ich ziem na Podlasiu.

Ø  1522 r. – osiedlili się pierwsi Żydzi.

Ø  1542  r.  –  przekazanie  miasta  Zygmuntowi  Staremu,  królewszczyzna,  ośrodek 

administracyjny starostwa, 1569 r. – wcielony do Korony.

Ø  Właścicielami  Tykocina byli: Stefan Czarniecki, rodzina Gryfitów Branickich, Potockich i 

Roztworowskich.

Ø  W czasie  zaborów należał  do  Prus,  na  mocy traktatu  w Tylży  (1807 r.)  wcielony do 

Księstwa Warszawskiego, potem do Królestwa Polskiego .

Ø  W czasie II wojny światowej poważnie zniszczony, pozbawiony ludności  żydowskiej i 

polskiej inteligencji, utracił prawa miejskie w 1950 r., odzyskał je dopiero w 1993 r.

2.      Zabytki

Ø  Kościół  pw.  Trójcy Przenajświętszej  -  ufundowany przez Jana Klemensa Branickiego 

(1740 –  1750),  późnobarokowy,  budowla  bazylikowa;  polichromie  ścienne Sebastiana 

Ecksteina; polichromie sklepień Władysława Drapiewskiego;  organy .

Ø  Synagoga (1642 r.) i  Dom Talmudyczny (koniec XVIII w.) – wybudowane w centrum 

Kaczorowa,  otoczone przez  niskie domy, przybudówki,  kamienice,  gdzie mieściły  się 

sklepy i warsztaty; dziś siedziba muzeum.

Ø  Zamek Tykocki – wzniesiony w wieku XV ; wiek XVI i XVII – jedna z najpotężniejszych 

twierdz nizinnych w Polsce;  w czasach  Zygmunta  Augusta  –  królewska  rezydencja  z 

arsenałem koronnym,  skarbcem i  biblioteką,  zniszczony w XVIII  wieku,  aktualnie  w 

trakcie odbudowy.

3.      Łopuchowo i zagłada Żydów

Ø  Przed II wojną światową Tykocin zamieszkiwało ok. 2000 Żydów, miasto początkowo 

zajęli  Niemcy,  w  1941  wkroczyła  Armia  Czerwona,  po  wybuchu  wojny  niemiecko-

sowieckiej wkroczył oddział niemiecki.

Ø  W dniach 25-26.06.1941 roku zgładzono niemal wszystkich Żydów.
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